1

     ATA Nº 8/2018

Aos quatro dias do mês de Janeiro de dois mil e dezoito, na sala de reuniões

da sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova,

realizou-se uma reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo

Jorge da Silva Simões, e os restantes membros do órgão executivo, Cândida

Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira, António Esteves Moita e

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. -------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

        1 – Pedido de Apoio apresentada pelo Centro Cultural e Recreativo de

Alcabideque.

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a realização do Castellum

Trail a realizar, previsivelmente, no dia 29 de Abril do corrente ano”. ---------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio, ficando por

definir posteriormente o valor a atribuir. -----------------------------------------------------

   2

      2 - Limpeza dos espaços públicos pertencentes à União das

Freguesias

Considerando o número elevado de festividades a realizar no início do ano nos

lugares pertencentes à União das Freguesias e atendendo à insuficiência de

recursos humanos para fazer face à limpeza daqueles locais, foi sugerido

recorrer, de forma pontual, a serviço externo. ---------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, solicitar propostas de

orçamento para o referido serviço, com o objectivo de efetuar uma análise da

sua viabilidade. ------------------------------------------------------------------------------------

 3 – Cedência de instalação para a realização de colheita de sangue.

Foi presente o pedido acima mencionado, apresentado pelo Instituto Português

do sangue e da Transplantação, IP, a solicitar a cedência de sala para a

realização de colheita de sangue no próximo dia 12 de Janeiro do corrente ano.

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, ceder, gratuitamente, a sala

multiusos para o efeito. --------------------------------------------------------------------------

4 – Pedido de apoio apresentado pela Comissão de Festas em Honra

de Santo Amaro de Ameixeira

Foi presente o pedido de apoio acima mencionado, que se anexa à presente

ata para dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para realização da Festa

em Honra de Santo Amaro, que irá decorrer no período de 12 a 16 de Janeiro

do corrente ano. -----------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade, atribuir o apoio no valor de

€150.00. ---------------------------------------------------------------------------------------------

   3

5 – Prestação de serviços de Assessoria Contabilística e Fiscal

Foi presente proposta apresentada pelo Técnico Oficial de Contas, António

Almeida Fonseca, para prestação de serviço na área de contabilidade

autárquica, que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, no

valor de €2.400,00 (isento de iva), pelo período de um ano. --------------------------

Deliberação: Considerando a necessidade da prestação de serviço na área

em questão, foi deliberado, por unanimidade, adjudicar o serviço em questão. --

E não havendo mais nada a tratar, o órgão executivo da União das Freguesias

deliberou por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos considerados nos nºs 3 e 4 do artigo 57º, da Lei n.º75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai ser assinada por todos os presentes. -------------------

Paulo Jorge da Silva Simões

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

António Rodrigues Ferreira

António Esteves Moita

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia